

## R O Z M A I T O S C I.

We Czwartek

N<sup>ro</sup>. 49.

28. Kwietnia 1819.

## Bytność Boga.

(Przez Konstantego Steckiego.)

Czem jest ten gmach okazały?  
Czem są wody, góry, skały?  
Jeżeli nie Boskim tworem?  
I wielkości Jego wzorem?

Płaszcz się ty nędzne stworzenie,  
Twój byt, twoje technienie;  
Wszzechwładney ręki są płodem,  
I Jey wielkości dowodem.

Władco od ludzi wyrodny,  
Twardy, okrutny, niegodny,  
Tyranie w okręgu świata,  
Nie udręczaj twego brata.

Wiedz że sądy sprawiedliwe  
Wysłuchając płacze tkliwe;  
W okropne biorą wymiary,  
Nie słuszney nędzy ciężary.

Zdrayco w zamysłach skryty,  
Bogaczu zbiorów nie syty;  
Oszczerczo iadem miotany,  
Wiedz, znay, iż jest Pan nad Pany.

Wreszcie i ty libertynie,  
Co twój język z bluźnierstw słynie,  
Grotem natury rażony,  
Póznasz od kogoś stworzony.

## L u d w i k a,

czyli:

## Skutki złego wychowania.

(Dokończenie.)

Zniknęły pierwsze omamienia miłosnych zapalów; wkrótce Ludwika postradała rodziców; a toaletą musiała ustąpić załobie. Ta ożewiscie długo trwać nie mogła. Córka zapomniiała swojej straty, małżonce sprzykrzyły się pieszczoty, a z końcem czarnej osłony

obudziła się dawna skłonność, tem gwałtowniej, że na chwilę powściąganą bydz musiała; podobnie jak żar tlejący w popiele, w jasne wybucha płomienid, kiedy wolne zawieie powietrze. — W tylu miesiącach stoisie Ludwiki wyszły już z mody, wszystko się zestarzało, niepodobna było ie nosic. Wynarzuła to mężowi. Z uprzedzającą dobrocią i uprzecznością wypełnił wszystkie iey życzenia. Nie źle idzie, pomyślała sobie i niepohamowaney żądzy wolne puściła cugle. Któż zdoła opisać szalone iey zbytki, kiedy poczuła, że iest własną panią? wszelka wytworność przepychu i mody, jaką tylko nawnowsze żurnale głosiły, nie była dla niéy dostateczną. Wśród zgietku nieskończonych zabaw, trawiła dnie i nocy, a zbyt powolny małżonek, którego smutek samotnie pożerał, wtenczas tylko wiedział, że żonę posiada, gdy korneciarki, fryzery i kupcy po zapłatę przychodzili. W domu panował nieład, wydatki majątek niszczyły. Okropną przyszłość przewidywał Karol. — Raz, gdy pogrążony w smutku dumał nad swoim nieszczęściem, a lzy zgrzyoty twarz iego rosily, weszła Ludwika; a widząc go w takim stanie, pytała o przyczyny tey zmiany. Wzbraniał się na chwilę; na koniec uzalał się i łagodnie czynił iey wyrzuty, których nie mógł przytłumic. Lecz właśnie naydotkliwszą poruszył stronę. Poczęła huczeć, a cudnym i silnym odglosem napełniając pokoię, podobna była lirze Orfeusza, z tą atoli różnicą, że ta i w nieżywe stworzenia niegdys ruch wlewała; owa zaś żywe nieruchomemi czyniła. Podług iey zdania, miała zupełną słuszność: „Przecież się, mówiła, na posmiewisko nie moge wystawiac. I ta i owa stroi się dowoli, a ia na wyższym od nich stopniu, mam chodzieć jak zakonnica? Kiedys nie mogł żonę uczciwie utrzymać, po cożes się zenit. Rob sobie co chcesz, ia się powinnam dobrze ubierac, i będe się ubierac. Tego ieszcze niestawalo, żebym z siebie straszylto robita.“ Trzasła drzwiami i odeszła. Mąż nyrzał głowę Meduzy i shamieniał.

Ta scena żywo dotknięty Karol, myślał o sposobach zapobieżenia złemu, póki go jeszcze zupełnie nie zniszczy. Wszelako niezgasię dotąd przywiązanie, ułagodziło rozjątrzone serce. Tuszył sobie nadzieją, że może inie matki odmieni iey sposób myślenia, może głos natury nieszczęsnny natóg przemoże. Z utęsknieniem czatęgo oycia oczekiwał tey piękney chwili. Nadeszła i — nie zmieniła Ludwiki. Obcemi iey były obowiązki macierzyńskie, bo nie znała czułości. Nieobchodzilo ją własne dziecko, a kiedy biedne to niemowle wrzaskiem na nieczułość matki żalić się zdawało, kazała go do sieni wynosić. Drepczył się tym widokiem nieszczęśliwy mąż i oyciec. Nakoniec widząc, że ani czas, ani iego łagodność, ani napomnienia, ani żadne wreszcie stosunki najmniejszego nie odnoszą skutku, postanowił użyć surowości. Dla tey, która zgryzotę męża lekce sobie wazac, świętych obowiązków matki przy swoich stroiach zapominać mogła, najsurowsze postępowanie było łagodnem. Poznawsza wkrótce, kto jest Papem w domu, gdy widziała, iak się iey wolność ze wszystkich strop sścieśnia. Bezwzględnie uskutecznił Karol swoje przedsięwzięcie. Kazał posprzedać zbyteczne czupiradła, a Jeymosć w skromnym czypeczku musiała siedzieć w domu. Zzýmata się wprawdzie, krzyczała, groziła, płakała nawet, lecz nadaremnie. Karol pozwalał hałasować i czynił co postanowił. Chciała go porzucić, on iey drzwi otworzył, chciała sobie podwiązha życie odebrać, on chciał się mocniejszym narzędziem przysłużyć. Nakoniec widząc, że żadne sposoby, wszelkie nawet rodzaje spazmów nie mogą wzruszyć okrutnego męża, pierwszy raz w życiu musiała się do cudzey woli stosować. Tu się poczynały iey nieszczęścia.

Pewien mądry Hrabia, którego iedynem zatrudnieniem było, uwodzić niewinność i podkopywać budowy szczęścia małżeńskiego mając już oddawna zamysły na cnotę Ludwiki, spostrzegł te zatargi małżonków. Wiedział skąd pochodzą i umiał z nich korzystać, biegły w swoiey sztuce, właściwe pochwycił środki. Ubolewał najprzód nad niedołą Ludwiki, żałował róży która w cieniu wiedniecie, porównywał iey dawny stan z terażniejszym, zwolna roziastrzał iey serce, a wreszcie z pozorze, szczerem uczestnictwem badał ją o przyczyny. Była to właśnie woda na iey koło. Godna Demostenesów wymowa opisywała Ludwika okropność położenia swojego. Zwodziciel zdawał się niepoymować z bolesci,

a przy wolnem uściśnieniu zębi, uronił łzadła zatwierdzenia swojego uczucia. Litość tak uymniaca zieduala mu iey przychylnosć. Nie zaniedbywał korzystać z tego wrażenia. Dzielil z nią codziennie iey smutki. Namieriał czasami, co o nię w tuięście rozgłaszaia, iak na nią palcem wskazuia, iak sobie szepcą, że tandytnik trudni się iey toaletą i. t. p. A gdy znou swoie zale rozwodzić poczęta: O nieba! przerywał iey z zapatem, czy podobnal Co za tyran okrutny! Jak mogłaś się Pani tak dalece zapomnieć i łazyc się z żebrakiem, który iey wdzięków zapłaćć nie może! Ja, gdybym był szczęśliwym tak piękną, tak dobrą żonę posiadać, nie tylko maigtek, życie samo chętniebym dla niey poświęcił! Te i tym podobne sposoby skutkowały zupełnie. Stuchala z upodobaniem iego o świadczeń, przyjmowała podarunki i spełniała iego żądania. — Nieusztio to mążowi. Widzac iak gęboko upadła, na zawsze się z nią rozlaćzył. Nie zmartwila się tem bynajmniey Ludwika i budniac na przyrzeczeniach swojego zwodziciela, cieszyła się nadzieją pomyślney przyszłości. Pochlebne stówha nudy, miały dla niey za nadto powabu, ażeby się iem oprzeć mogła. Na nic nie pomna, żyła z nim dogadziąc swoim skłonnościom. Któż nie wie, iak trwałe są podobne związki? Z wdziękami utracila wszystko. Podły rozpustnik nasyciwszy żądze swoje porzacił ją i oddał ślepemu losowi.

Spuszczam zasłone na dalsze wypadki życia tey nieszczęśliwey kobiety. Pokryta hanbą, w towarzystwie głodu, nędzy i wzgardy, nigdzie nie mając schronienia, musiała się tutaj i ostatecznemi sposobami życie utrzymywać. Niedawno widzialem ją w łachmianach i wynędzniała, wytaćcać z pod płucienego pokrycia bryki, która właśnie do karczmuy wieźdzala. — Oto skutki zaniedbanego wychowania! Dziewczyna, z najpiękniejszemi przymiotami, których ukształcenie zabezpieczyć iey mogło najszczęśliwsze życie, oznaczyła go nędzą i sromotą, i wciągnęła w przepaść nieszczęścia człowieka, któremu talenta i szlachetny charakter do najpiękniejszego losu prawo nadawały. ... i

Wyimki z dzieł *Marinera* o rodowitych mieszkańcach wysp *Tongayskich*.

(*Ciąg dalszy.*)

Po skonczonęy bitwie chciał Król powrócić się do *Pangaimotoe*. *Mariner*

starał się wprawdzie namówić go, aby korzystać z owoców zwycięstwa swojego i uderzył natychmiast na drugą twierdzę, którąby niezawodnie w ręce jego wpadła, a nawet cała wyspa strachem przerażona byłaby mu się poddała. Ale Finów nie zdawał się ieszcze bynajmniej doskonałym wojownikiem, alboważ może sądził, że mając w ręku tak dzielny oręż łatwo i potem wyspę podbić zdoła.

Wyspa Pangaimotoo leży tylko trzy ewierci mili od Tongi, i dzieli się od niej szczególnie długą a wąską cieśniną. Na to miejsce powrócił Finów ze wszystkiemi ludźmi swoimi tym celem, aby pewnego dnia powrócić znowu do Tongi. Skoro wylądowali, usiedli do jedzenia, ponieważ nie pozrywali nic, wyjąwszy niektórych co nie mieli wstrętu zabrać do siebie owe korzenie yamsowe i pisang, które podczas powszechnego pożaru w twierdzy Niocalofa przy trupach poznachodzili.

Bawili kilka dni na tej wyspie, a tymczasem posłano kilka bark do niezamieszkałej części wyspy Tongi aby przywiezły trzciny do zbudowania na powrót twierdzy Niocalofa. Stało się to z napomnienia Bogów, których rady w tej mierze przez Kapitanów wzywano; Tym tedy celem wrócił się Finów do twierdzy Niocalofy. Założono ją nieco innym kształtem, i obszerniej aniżeli była dawniejsza, a ponieważ nad tem niezmierną liczbą rąk pracowała, przeto w dwa dni stanęła gotowa, potem zaś otrzymała jeszcze niektóre odmiany. Podczas tej budowy pokaleczyło się kilkanaście ludzi bardzo niebezpiecznie, przez wpadanie do lawozasów i sokiesów, których znajdowało się mnóstwo ze strony lądowej. (Lawozas, są doły 5 stop głębokie a 4 stop szerokie, w które wbił się po kilka spiczastych tykambusowych Sokies, są mniejsze doły o jednej tyce, i dosyć obszerne ażeby noga męzka zapadła się do nich. Doły te nakrywa się cienkimi gałęziami, liśćmi pisangowemi i ziemią.) Bardzo im także dokuczał smród z trupów które leżały wszędzie, a których pogrzebanem trudnił się nie chcieli, ponieważ to byli nieprzyjaciele i żaden z nich krewnym ich nie był. Barki powyciągali na ląd, i zrobili około nich mocne ogrodzenia z kłków. Cztery zaś działa zaprowadzone do twierdzy i przy każdej bramie jedno z nich postawiono.

W kilka dni potem mały jeden oddział, zapuszczył się głębiej w kraj, i według codziennego zwyczaju zbierał orzechy kokowe,

gdy wtem upadł nań liczniejszy oddział nieprzyjacielski przyczem jednego człowieka zabito, a reszta do twierdzy uciekła. Na to wysłano Marinera z dwomaset ludźmi, ażeby ścigać nieprzyjaciela. Ten spotkany cesfał się walcząc, dopóki nie wywabił ich za jedno miejsce, gdzie ukryły był inny oddział nieprzyjacielski, który w okamgnieniu uderzył na nich z tyłu, i około trzydziestu z nich trupem położył. Hapayczykowie zaczęli uciekać, a Mariner z czterema królowcami, którzy z osobnym oddziałem nieprzyjacielskim ucierali się, znuż za rzecz potrzebną cofnąć się podobnie. Przechodząc przez wysoką trawę, wpadł Mariner w dół 6 stop głęboki. Cztery jego wierni przyjaciele postanowili wyratować go; trzech z nich bronio miejsce pikami swoimi, gdy tymczasem czwarty wyciągnął go z dołu, lecz za to, jeden z owych trzech poległ na placu. Wyratowawszy Marinera z niebezpiecznego położenia jego, a widząc że mnóstwo nieprzyjaciół tuż za nimi było, postanowili bronić się do ostatniego. W tej samej chwili obezryał się własny ich oddział, a widząc że waleczni cztery towarzysze jego dotrzymywali miejsca, przyspieszył im na pomoc, i zaczęła się bitwa powszechna, która przez czas niealki trwała z zaciętością, ale nakoniec nieprzyjaciół poniósł zupełną klęskę. Podczas bitwy jeden Naczelnik Hapayski w niejakim oddaleniu od oddziału swojego spotkał się z Naczelnikiem Tongajskim, w równych okolicznościach; w okamgnieniu stali się palkami; ale gdy wkrótce jeden z nich rozzbrojonym został, drugiemu zaś palka się złamała, walczyli długo na kłaki. Zmordowawszy się do ostatniego, passowali się jeszcze dopoki obadwa nie upadli na ziemię; Naczelnik Tongajski, nie będąc w stanie zadać przeciwnikowi swojemu innej poleści, gryzł go ze wszystkich sił w palce. Poleżawszy długo w tym stanie, i patrząc się jeden na drugiego pokrępił się znowu, a każdy z nich za zezwoleniem drugiego, położył do twierdzy swojej.

Powracając do Niocalofy napotykali Hapayczykowie rozmaitych ludzi z oddziału swojego leżących na drodze, którzy dla ran odniesionych dalej iść nie mogli. Sami atoli aż nadto byli wysileni, aby ich prowadzić zdołali; musieli przeto zostawić ich na ofiarę dowolności nieprzyjaciela. Tak powrócili do twierdzy w najwyższym stopniu znużeni i zmordowani z piętnastoma jeńcami.

Najaiutrz niektórzy z młodszych Naczeln-

ników, którzy obyczaje Fedeńskie przyjęli, radzili pozabijać ienców, żeby nie uciekli, i aby ich potem upiec i spożywać. Ta propozycja przyjęta została od niektórych z gotowości, ponieważ ten gatunek pieczenia lubili, od innych zaś, ponieważ ich spróbować chcieli, poczytując to za obyczaj mężki i wojenny. Mieli oni do tego jeszcze i inną przyczynę, to jest wielki brak żywności; albowiem kilka barek, które do wysp Hapayskich po żywność posłano, niepoietym jakimś sposobem wstrzymane zostały, a osada zagrożoną już była niedostatkiem. Prędko więc wzięto się z kilkoma iencami, mięso ich pohraiano w małe kawałki, obmyto w wodzie morskiej, i pozawilawszy je w liście pizangowe pieczono pod rozpalonemi kamieniami dwóch, zaś czyli trzech ienców wypatroszono i pieczono ich w całości, jak świnię. Marinera nie zbiebrał gust do skosztowania tej pieczeni, chociaż ich zapach nadzwyczajnie był smaczny. Minęło znowu dni kilka, barki z wysp Hapayskich jeszcze nie powracały, a niedostatek owych którzy mięsa ludzkiego pożywać nie chcieli wzmagał się niezmiernie. Marinera nie iadł już przez potrzecia dnia ani odrobiny, gdy przechodził się koło jednego domu w którym coś gotowano. Wszedł tam w nadziei, że dostanie coś takowego coby żołądek jego zniesie zdołał, chociażby tylko kawałek szczura. Na zapytanie do wiedział się, że trochę wieprzowiny dostali, a jeden człowiek ofiarował mu kawał wątroby, którą on pozdłowie przyjął, i już do niej chciał włożyć, gdy po uśmiechu owego człowieka domiatkował się, że to była wątroba człowiecza; pokłonany wstętem, rzucił ją w oczy owemu człowiekowi, który rozśmiawszy się tylko, spytał go, czyliby nie lepiej było ieso dobre mięso, aniżeli z głodu umierać?

(Dalszy ciąg nastąpi.)

## Indyjanie Walizyjscy.

(z Tygodnika Polskiego.)

Roku 1801 gdym był w Washingtonie, — opowiada Porucznik Angielski Roberts rodem z Prowincyi Wallii — usługiwał w pewnej gospodzie chłopiec z tych samych stron, w których ja się urodziłem: — Kazałem sobie przynieść szklanę wody, lecz gdy chłopiec zamiast tego dał mi kieliszek wódki, pogroziłem mu i powiedziałem w żarcie prowincjonalnym Walizyjskim językiem: „Dam ja ci za to“.

Przy mnie siedział jeden z Indyjskich Wodzów, który gdy mnie usłyszał powstał z żywością, wziął mnie za rękę i rzekł: „Czy to jest twoja mowa oczysta?“ — odpowiedziałem — „To jest także mój język, moiego ludu i moich rodziców. „Więc iesteśny współziomkami“ Na to zapytał mnie Indyjanin z kąd iestem rodem? „Z Wallii“ — odpowiedziałem — o tej ziemi mój Indyjanin nigdy nie słyszał. Wytłumaczyłem mu że Wallii a iest prowincya w Królestwie Angielskim. Znał on Anglików ale nie Walię. Zapytałem go daley jakie było ustne podanie o pierwszych początkach jego pokolenia. Odpowiedział mi że ich przodkowie z dalekiego zachodu pochodzą i że przez ocean przepłynęli. Rozmawiał ze mną po Walizyjsku jak nappłynny. Czystość początkowej mowy to nappwniej u nich ntrzymuje, iż prawem zakazane iest nozenie dzieci obcych języków przed dwunastem rokiem. — Pytałem go czyby nie chciał być w Wallii. „Nie! nigdy — zawołał — wolę w chatce żyć między swoimi, niż gdzie indziej w nappyszniejszym pałacu.“

Zdziwiłem się mocno słysząc dzikiego człowieka różnemi kolorami pomalowanego ze strusiem piórami na głowie, mówiącego dawnym językiem Bretonów, tak płynnie jak gdyby się urodził w okolicy Snowdan. Pokolenie jego mieszka o 800 mil ku południowi od Filadelfii. Zowie się zwyczajnie Ashuwas albo Ashuwas. Ten Indyjanin z wielkim upodobaniem ze mną przestawał. Rozmawiał ze mną o swoich współziomkach, chodził do lasu i uczył się poznawać leśne rośliny.

Kraj tych Indyjanów leży na prawem brzegu Missury idąc od południa. Na nowych Jeograficznych kartach zowią ich białymi Padnhas; na dawnych Molakantes, czyli ucivilizowanemi Indyjanami.

## Przeistoczenie.

(z francuzkiego.)

Dziwisz się moja Pani tem, że gasienica,  
Choć w brzydkiej szacie stworzona,  
W motyla przeistoczona  
Zaletną się okrasą i składem zaszczyca!  
Mnie się to najmniej dziwnem nie wydaie:  
Wszak z was nie jedna, kiedy z łóżka wstaje,  
Podobna gasienicy, a wnet iedna chwila  
W ptrego przy toalecie zmienia ją motyla.